
Num. d'ord.-LRegistro P.M.
Num. d'ord.~Registro Generale 2 6 SET. 2013

POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

Leonforte lì 2 5 SET 2013,-------

OGGETTO: Provvedimenti per la viabilità in occasione della gara podistica "IV Trofeo Terra dei
Branciforti" .

Il COMANDANTE

VISTA la richiesta acquisita al prot. 15074 del 27/06/2013, fatta pervenire dall'Associazione Sportiva
Dilettantistica ATLETICA LEONIAS, avente sede legale in Via Stazione 2, per l'autorizzazione allo
svolgimento di una gara podistica denominata "N Trofeo Terra dei Branciforti" definita con le Autorità
Regionali della FIDAL Sicilia, con partenza alle ore 10,00 circa del 29/09/2013 da questa Piazza IV

Novembre;
VISTO il provvedimento n. 17/Manif. del 9/9/2013, relativo al rilascio dell'autorizzazione alla occupazione
del suolo pubblico per la realizzazione della stessa manifestazione, la quale si svolgerà lungo un circuito
realizzato sul seguente percorso: Piazza IV Novembre (partenza) - Corso Umberto I - Piazza Margherita -
Corso Umberto I _ Via Campo Sportivo, Via Sicilia - Via Capra - Corso Umberto I - Piazza IV Novembre

(arrivo);
PRESO ATTO della nomina da parte del dr. Longhitano Nunziato, nato a Centuripe il 2/5/1966, quale
responsabile del coordinamento delle attività previste nel corso della manifestazione sportiva di che trattasi,
così come comunicato dall'associazione Leonias con nota acquisita al prot. della Polizia Municipale n. 2174

del 23/9/2013; ..
CONSIDERATO che l'evoluzione giurisprudenziale è ormai pacifica nel senso che "spetta al competente
dirigente comunale, e non al sindaco, emanare provvedimenti diretti a regolamentare la
circolazione e la sosta dei veicoli nel centro abitato (...in quanto si tratta di) funzioni ( ... ) di
gestione ordinaria (...) per regolamentare la circolazione e la sosta nel centro abitato per ragioni
di sicurezza e di ordinato flusso del traffico" (Cass. Civ., Sez. II n. 13885 del 9/6/2010);
CHE tale principio non può ammettere deroghe di alcun genere né altrimenti consente di vincolare le
funzioni di natura tecnica spettanti all'organo competente sulla base di direttive promananti
dall'organo politico, fatta salva l'approvazione da parte del competente Consiglio Comunale del
Piano Urbano del Traffico di cui all'art. 36 C.d.S.;
CHE, quindi, nonostante tali principi non siano ancora stati correttamente recepiti dall'Ordinamento
Comunale, essi tuttavia impongono all'organo gestionale preposto al Settore che ha finora curato l'istruttoria
dei provvedimenti in materia (Comando Polizia Municipale) di intervenire con proprio provvedimento al fine
di assicurare il rispetto delle condizioni di sicurezza stradale e la viabilità nel corso dello svolgimento della
manifestazione di che trattasi nel rispetto delle regole poste dal vigente Codice della Strada;
VISTO l'art. 9 Cd.S., concernente le competizioni sportive su strada, e ritenuto necessario adottare i
necessari ed urgenti provvedimenti in parola;

ORDINA
In occasione della gara podistica denominata "N Trofeo Podistico Terra dei Branciforti", .che si svolgerà in
questo Comune a partire dalle ore 10,00 del 29/09/2013:
l) Lungo il percorso di gara di cui in premesse è istituito il divieto di sosta con rimozione per tutti i veicoli,

con esclusione di quelli degli organizzatori e di quelli al servizio di Forze di Polizia con vigenza dalle
ore 8,00 fino alla conclusione della manifestazione;

2) Lungo lo stesso percorso di cui al punto precedente, a partire dall'inizio della gara e fino alla
conclusione della stessa, è istituito divieto assoluto di transito per tutti i veicoli, con esclusione della
scorta tecnica affidata alla Polizia Municipale;



3) E' fatto carico agli organizzatori e, specificamente, al responsabile del coordinamento delle attività Dott.
Longhitano Nunziato:
a) di provvedere alla chiusura mediante nastro segnaletico e/o transenne di tutti i varchi di accesso al

percorso, secondo le indicazioni della Polizia Municipale, nonché di presidiarli a mezzo di
personale all'uopo incaricato che, nell'occasione, svolgerà le funzioni di incaricato di un pubblico.
servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 358 C.P.;

b) di comunicare tempestivamente alla Polizia Municipale eventuali variazioni circa la responsabilità del
coordinamento delle attività di cui alla lettera precedente;

c) di sospendere tempestivamente la gara in caso di emergenza, per consentire il passaggio di mezzi di
soccorso o addetti alla pubblica sicurezza;

d) di curare ogni altro adempimento necessario per la sicurezza della manifestazione;
4) La Polizia Municipale curerà la viabilità nell'abitato al fine di convogliare il traffico attraverso i percorsi

alternativi alla circolazione, questi ultimi individuati lungo la seguente direttrice: Via Torretta (incrocio
con Via Pirandello) - Via Pirandello - Via Musco - Via Vivaldi - Via Don Bosco - Via dei Cento
Comuni d'Italia - Via Taormina - Via Macello - Piazza Parano - Via Portella - Piazza Branciforti -
Via Porta Palermo;

5) Il Servizio Segnaletica della Polizia Municipale è incaricato della predisposizione e della collocazione
della segnaletica mobile necessaria ad informare la cittadinanza dei divieti istituiti;

La presente Ordinanza dovrà essere notificata al Presidente dell'Associazione Sportiva Dilettantistica
"Leonias" con sede a Leonforte in Via Stazione n. 2 e al coordinatore della sicurezza Dr. Longhitano
Nunziato. La stessa Ordinanza dovrà essere trasmessa per opportuna conoscenza alle autolinee delle ditte
Cipolla, Interbus e Scardilla, al distaccamento dei Vigili del Fuoco, al Presidio Comunale del 118 e ai
Comandi delle Forze di Polizia presenti sul territorio, per quanto di rispettiva competenza.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
nel termine di sessanta giorni dalla sua entrata in vigore.


	00000001
	00000002

